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SID 1(1) 

Manual 8 månader språkprevention 
Syftet med rutinen är att tydliggöra begreppen samspel och närvaro för att på ett lustfyllt sätt stimulera 
utvecklingen kring barnets språk och kommunikation. 

Förbered besöket 
Ta fram boken ”Knacka på” samt foldern ”Språkslottet”. Den senare finns på flera språk. 

Tillvägagångssätt under besöket 
 Fråga föräldern ”Hur brukar du göra när du tittar i en bok med ditt barn?”, Utgå från förälderns svar 

när du går vidare med punkterna nedan. 
 Be föräldern att sitta med barnet i sitt knä, antingen mitt emot eller bredvid dig. 
 Håll fram boken ”Knacka på” till barnet. Öppna boken och visa bilderna. 
 Försök rikta barnets uppmärksamhet mot bilden i boken. 
 Vänta in barnets respons (en blick, svarsljud, bankar på boken, med mera). 
 Var uppmärksam på det som barnet visar intresse för och kommentera detta genom att förstärka 

bildernas innehåll med ord eller en kort mening. 
 Peka eller knacka med handen på bilden du pratar om och uppmuntra barnet att imitera. 
 Läs boken tillsammans med barnet inför föräldrarna. 

Samtal med föräldrarna 
 Beskriv vad det innebär att pratläsa böckertillsammans med barnet, dvs att berätta med egna ord på 

sitt modersmål och med bilderna som stöd. 
 Följ barnets intresse. Detta kan hos ett litet barn yttra sig i att t.ex. titta på bilden, imitera något 

föräldrarna gör, ge svarsljud ifrån sig eller banka på boken. 
 I denna ålder vill barnet uppleva boken med alla sina sinnen. Till exempel titta på bilderna, smaka 

på boken och bläddra fram och tillbaka. 
 Med ögonkontakt och barnet sittandes i förälderns knä underlättas gemensamt fokuspå bilderna. 
 Små barn har kort uthållighet. Flera och kortabokstunder varje dag är bra. 
 Vid flerspråkighet. Uppmuntra föräldern till att pratläsa med egna ord på sitt modersmåloch med 

bilderna som stöd. När du läser boken behöver inte tolken översätta. 
 På bibliotek finns böcker för alla åldrar som man kan låna gratis och personal som kan hjälpa till om 

man har frågor. Biblioteket erbjuder olika aktiviteter riktade mot små barn. Det finns barnböcker på 
många olika språk. Informera om var familjens närmsta bibliotek ligger och öppettider. 

 Ge boken”Knacka på” samt foldern ”Språkslottet” till familjen. 
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